Et licet postea compererim aliud sentire Emin. P. de Lug. disp. 25. nu. 172. & multa obijcere, ut etiam Merenda loc. cit. illis tamen responderi posse videtur ex his, quæ adversus Barbofam diximus in d. q. 30. quia scilicet onus alendi mulierem annexum est doti: & interest Reipublicæ dotem mulieribus salvam esse l. 2. ff. de iur. dot. l. interest, ff. de privil. credit. etiam dirempto matrimonio d. l. 1. ff. sol. matrim. quod aliis creditoribus non est tributum, ex quo perspicuum est non esse simile, quod de aliis creditoribus obijciunt, ut dictum est. Et cum Cardinalis hoc ius concedat viduæ adversus eum, qui constituit dotem, & hæredes eius, id etiam ei concedere debuit adversus hæredes mariti, qui dotem habuit, cum vidua non minus se alere cogatur, neque illius conditio deterior esse debeat, quod vir dotem exegerit, eiusque hæredes eam retineant, neque denique minus Reipublicæ intersit mulierem dotem salvam habere. Et iuvat nostram sententiam, quod ait l. 64. ff. de cond. & demonstr. legem utiilem reipublica subolis scilicet procreandæ causa laram adiuvandum esse interpretatione. Quamobrem adiuvemus extensionem constitutionem Pontificis in d. cap. salubriter, ut favore viduæ etiam locum habeat secundum Navarij & aliorum sententiam, quæ mihi verior, & utilior Reipublicæ esse videtur. Alioqui nulla est ratio probandi statuta, quæ favore mulierum in magnis, & Christianis urbibus constat recepta esse, & observari, ut memorat Ferrer. loc. cit. nu. 40. & nos alio loco memoravimus, & probat ipse Cardin. de Lug. eod. loc. cit. nu. 173. In hoc tamen mulieribus maximè cavendum est, ne dulcedine usurarum debitum dotis in mutuum convertant, ut dixi in d. qu. 30. nu. 51. & 57. & ne putent sibi licere dotem ipsi restitutam alteri ea lege mutuum dare, ut sibi salva sorte sex, vel septem annua præstet pro centenariis singulis. Hoc enim proculdubio illicitum est, nisi verè tantundem intersit, ut notat idem Salon. loc. cit. vers. dixi. Quod addendum est d. quæst. 30. in fin.

Duodecima causa accipiendi aliquid ultra sortem est id, quod interest, de qua inter Theologos, & Jurisperitos convenit, & continetur hoc verbum,

Cui mora dat damnum, cui lucrum debitor auferit.

43

Et ex iure civili habendam esse rationem eius, quod interest ratione damni, quod patimur, vel lucri, quod amittimus culpa debitoris, compertum est ex l. 2. §. ult. ff. de eo quod cert. loc. & l. 1. C. de sent. qua pro eo, & nos multis locis diximus: & apud gentes omnes receptum esse qu. 71. num. 4. in quo tamen cavendum est, ne interesse, quod licitum est, sit pretextus rei illicitæ, id est usurarium, ut monet Canis. de usur. cap. 1. nu. 9. & Grimaud. de contract. pignor. lib. 1. cap. 8. num. 5. qui ait id sæpe fieri. Quare iuris auctores docent nullum interesse in iudiciis decerni oportet, nisi probetur legitimis modis, quia id, quod interest, in facto consistit l. quatenus de reg. iur. quod non præsumitur. Et Theologi, qui hanc partem etiam attingunt, ut interesse damni, vel lucri tuta conscientia percipere liceat, cautiones quasdam exigunt, de quibus etiam, ut iuris civilis studiosum, & inter pragmaticos decet, diximus suis locis, & præsertim quæst. 74. & 75. quibus duo tantum, quæ prætermiseram, hic addere constitui.

44 Primum est conditionem illam, quam circa interesse lucri cessantis posuit Conrad. quæst. 30. & Sylv. verb. usur. num. 19. oportere scilicet, ut mutans malit negotiari, quam sub refectione lucri cessantis pecuniam mutuum dare, mihi necessariam non videri: & merito illam reicere Navarr. in encub. cap. 17. num. 212. & in eam. de usur. num. 53. quia, ut ait, iustum, & iniustum non in bonitate, vel pravitate intentionis contrahentium, sed in equalitate, & inæqualitate rerum consistit, ut docet Arist. 2. & 5. Ethic. & D. Thom. 2. 2. quæst. 58. art. 10. & quæst. 59. art. 2. & Duard. de camb. §. 1. quæstio. 54. num. 6.

Et licet deinde compererim Merendam magni nominis Jurisconsultum contrav. lib. 9. cap. 13. & in tract. de camb. Nundin. cap. 3. num. 46. advertit hanc Navarr. doctrinam acriter insurgere: & asserere latissimam usuris ianuam dedisse, non potui tamen mutare sententiam, tum ob rationes Navarr. quibus Merenda non videtur satisfecisse: tum quia observavi illum illis locis perpetuò supponere in sententia Navarr. creditorem nummos suos ex proxima lucri faciendi potentia absolute, & simpliciter subducere, & deposito omnino animo utiliter exercenda pecuniæ eam deinde alteri mutuum dare sub pacto lucri cessantis, denique nullo alio titulo, quam propter dilationem percipere aliquid ultra fortem, ut constat ex his, quæ scripsit in dicto cap. 3. num. 48. & 49. & in d. cap. 13. num. 39. quod Navarrus nunquam admisit, neque ii, qui cum sequuntur. Omnes enim unanimes docent oportere, ut interesse sit verum, id est, ut mutui datio vel retentio sit causa amissionis lucri, & in specie Navarr. eod. loc. num. 52. & 54. & in d. cap. 17. nu. 212. vers. secunda, & hunc esse illius sententiam constat ex Petro de Aragon. ad d. quæst. 78. art. 2. vers. sed quoniam, ubi sic ait: *Ceterum mihi placet opinio Navarr. Nempe quod sive precibus alterius, sive sua sponte, sive affectu caritatis se offerat, sive lucri, non peccat contra iustitiam, vel peccato usuræ, etiamsi magis inclinatus sit ad certum lucrum ex mutuo quam ex negotiatione. Dummodo mutuam firmiter decreverit negotiari, & solum causa alterius extrahat ex negotiatione pecunias. Et ratio est manifesta. Nam cum hoc interesse amissum sit precio estimabile, non obstat, an hoc vel illo animo faciat. Iustitia enim commutativa non ex hac vel illa intentione, sed ex æqualitate rei datæ, & acceptæ attendenda. Si ergo rogatus, sive sponte, sive principaliter ex caritate, vel ex necessitate proximi, sive ex amore lucri aliquis mutuet, quantum ad iustitiam idem est iudicium. Item scribit, & iidem verbis Petr. Navarr. lib. 3. de restit. cap. 2. nu. 300. Supponit ergo Navarrus, & qui cum sequuntur, mutuantem semper retinere intentionem exercenda pecuniæ, & non nisi sub spe, & conditione lucri cessantis in mutuum consentire, & consequenter mutui dationem esse causam amissionis lucri. Quo posito, & supposito commercium ab usura remotum est, quia hæc præstatio relationem, & conformitatem habet ad aliud, quod causa alterius abest creditori, nimirum ad lucrum, quod consecutus esset, nisi mutuum dedisset, quod rationem usuræ excludit, quæ nulla relationem habet ad aliud, quod compensationem mereatur, sed in sola obligatione consistit l. 8. ff. de eo quod cert. loc. l. 12. ff. de verb. signif. Joan. Francisc. de Pont. de potest. Prærog. tit. 4. §. 3. num. 84.*

Neque obstat, quod perpetuò obicit, creditorem, qui

mavult mutuum dare, quam negotiari, nummis suis proximam illam lucrandi potentiam adimere proprii commodi causa, quia observandum est dupliciter quem posse nummos suos negotiationi utili subducere. Primum cum absolute, & simpliciter decrevit non amplius negotiari. Hoc casu, & hoc proposito retento illicitum est mutuantis aliquid stipulari ultra fortem sub pretextu eius, quod interest: & hoc casu pretextus lucri cessantis est pretextus usurarum, quia in his terminis nullum lucrum cessat creditori, quia negotiaturus non fuit, vel rem utilem comparaturus, ut multi docent apud Salas de usur. dub. 20. num. 2. inter quos ipsum Navarrum censet, qui ita docuit in lib. de camb. num. 35. & novissimè Duard. in d. quæst. 54. num. 13. Secundò potest quis nummos suos negotiationi subtrahere non simpliciter, & absolute, sed conditionaliter, & sub spe, & conditione lucri cessantis, sine qua pecuniam non subtraxisset negotio utili: & hoc casu quia creditor retinet propositum utiliter collocanda pecuniæ, donec eam alteri det mutuum, & proinde is, qui mutuum accipit, causa est amissionis lucri, quod creditor facturus fuit, nisi mutuum dedisset, ut supponimus, in hoc inquam sensu, & in hoc statu, in quo verè pecunia subest industria mercatoris, verius est creditorem lucrum, quod sibi cessat propter mutuum, licite stipulari, & exigere posse, quæcunque illius fuerit intentio secundum Navarr. sententiam, quam multi sequuntur apud Salas loco citato num. 4. & secuti sunt Petr. Navarr. & Aragon. locis cit. Valent. disp. 5. quæ. 20. de empt. & vend. par. 2. Rebell. lib. 8. quæst. 6. num. 6. Azor. part. 3. lib. 5. c. 5. Lessius, de iustit. & iur. lib. 2. cap. 10. dub. 11. Reginald. lib. 23. cap. 8. num. 8. Malder. tract. 5. cap. 3. dub. 13. Lessius Lech. de usur. cap. 5. num. 8. Bonacin. in disputat. de mut. punct. 4. num. 13. Faust. in suo spec. disputat. 16. quæst. 87. Nald. in summ. verb. interesse, numer. 1. & in verb. mutuum, num. 18. Trullench super Decalog. lib. 7. cap. 19. dub. 9. num. 9. Turrian. disp. 61. dub. 2. nu. 11. Cardinal. de Lugo disp. 25. num. 108. & Duard. in d. quæst. 54. num. 4. & 5. quem malè Merenda profert pro sua sententia in d. cap. 3. num. 55. denique Navarrum omnes ferè recentiores sequi refert Salon. in d. quæst. 78. articulo. 2. contrav. 9. circa finem, quem male etiam pro sua opinione censet Merend. in d. quæst. 13. numer. 24. Ex quo mihi persuadeo, auctores illos, quos longa serie advertus Navarrum recenset, duobus, vel tribus exceptis, & Philiarcho lib. 5. capit. 5. & 7. quem miror à Merenda prætermisum, vel diversa scripsisse, vel cum Navarro sentire. Nam Iustinian. in lib. de contin. camb. quæst. 8. num. 14. vers. al ebe risondo, apertissimè admittit creditorem ad restitutionem non obligari, ut etiam Malder. loc. cit.

Et ut Lector ab uno discat omnes, de singulis enim querere mihi non vacat, alius fortasse id faciet, cui Deus plus otij dabit, subiciam verba ipsius Salon. loco citat. ubi postquam Sylvestri, & Conradi opinionem, & eorum argumenta retulit, sic ait: *Navarrus in comment. de utur. num. 54. iuste conditionem hanc non esse necessariam, & merito. Primo, quia nulla lege vel ratione constat, ut aliquis lucrandi modus, qui secundum se iustus est, reddatur iniustus propterea, quod voluntas lucrantis magis feratur in illum, quam in alterum. Secundo, quia iustitia istius contractus in eo tantum consistit, ut mutans verè, & realiter haberet illam pecuniam dicatam negotio probabiliter lucraturus, & ut ab ista spe, & proxima potentia lucrandi pecuniam suam separaret, seque ipsum privet in utilitatem mutuatarii: qua duo si verè existunt, quod hoc vel illud malis, erit per accidens, & extrinsecum, unde nec mirabit, neque vitiosum iustitiam contractus. Ita vir Theologus, qui deinde refellit argumenta Conradi, & Sylvestri, & ait illa imbecilla esse. Non est igitur de illius sententia ambigendum. Ex mirum etiam videri potest Merendam loco citato n. 38. dicere non licere illis, qui coacti mutuant pecuniam Principi, aliquid ultra fortem recipere, nisi eorum intentio principalis sit subvenire Principi: & ita declarat Salicetum, Castrensem, & alios, quos refert, quia auctores illi duntaxat dicunt id esse licere, quia non habent animum lucrandi, quod divertum est ab eo, quod illis Merenda imponit, & nos diximus q. 74. n. 12. admittendum non esse, nisi eorum intersit, cum hæc coactio vim tantam habeat, mox, quæ sola non sufficit, ut aliquid ultra fortem capere liceat. Quod etiam patet ex Molin. disp. 315. n. 1. & 2. dum id probat exem-*

plu furis, qui si mercatori pecuniam paratam negotiationi subtraxerit, tenetur non tantum pecuniam ei restituere, sed etiam lucrum, quod suo iniusto facto illi abstulit, & estimabitur arbitrio boni viri, & nemo dixerit oportere, ut principalis intentio mercatoris sit subvenire furi, quod tamen secundum Merendam doctrinam necessarium esset. Sentio igitur Merendam parcius & modestius de Navarro, & aliis præstantissimis Patribus scribere debuisse. Quod ego prolixius exequi, & excutere operæpretium non arbitror, quia in foro hæc quæstio ferè inutilis est, in quo de intentione creditoris, & quo animo in creditum iverit, inquirere non solemus, sed tantum investigare, an interesse creditoris probatum sit, sive in damno, sive in lucro, iuxta leg. 1. C. de sentent. que pro eo. & præsertim si creditor, ut frequentius evenit, ex mora debitoris id, quod sua interest, in iudicio prosequatur.

Alterum, quod omiseram, est oportere lucrum illud, quod cessare dicitur, licitum esse, & iustis, & licitis modis queri potuisse: sin minus actori denegandum esse. Quid enim si creditor dicat potuisse illam pecuniam dare fœnori, vel cum illa societatem inire cum Hebrais, vel Piratis, & lucrari? Sanè huius illiciti lucri nulla habenda est ratio, ut indicat l. 4. Si Marcellus de del. mal. excep. l. 12. §. 1. de furt. que ait neminem de sua improbitate consequi actionem. Ex qua ita docuit Bartol. in d. l. n. C. de sent. qua pro eo, quod inter. num. 23. & Alciat. in fin. Rebuff. gl. ult. nu. 16. & Bereng. Paulac. n. 62. & Bertaxol. in consil. 255. num. 16. lib. 2. Quod etiam Theologi docent, ut Conrad. de contrah. quasi. 30. circa fin. vers. tertis arguitur. Salon. de ar. 2. cont. 9. vers. observandum est. Salas de usur. dub. 19. n. 3. vers. propter hæc. ubi ait, quod dicitur creditori lucrum cessans deberi, accipiendum esse de lucro iusto, secus de iniusto, cuiusmodi est id, quod habendum est per iniquos, & usurarios contractus. Id ipsum tradunt Iustinian. d. l. de camb. qu. 8. num. 2. Nald. loc. cit. n. 3. & novissime Eminent. Cardin. de Lug. d. disp. 25. num. 86. ubi ait, hoc extra controversiam esse. Hinc aliquando putabam audiendum non esse creditorem, qui aleator erat, & dicebat se alea ludere potuisse, & lucrari, quia vetita est legibus alea, ut inquit Horat. carm. l. 3. & constat qu. l. 1. C. de aleat. l. 1. C. de us. ff. cod. l. ult. ff. quar. ser. alt. non det. atque etiam quia lucrum cessans debet esse certum, vel saltem verisimile, ut eius ratio haberi possit, l. 2. §. ult. ff. de us. quod cert. alea verò res incertissima est, & fallacissima, l. 8. ff. de contr. empt. non minus, quam captus piscium, quorum proinde nulla sit æstimatio l. 29. §. item Labes, ff. ad l. Aquil. quia ut ait, incertum est, an caperentur.

Porro ex hac causa descendit, ut quod dicimus fructus pignoris minuere sortem, non habeat locum, quando actum est, ut creditor fructus percipiat loco eius, quod revera illius interest; fructus enim hoc casu primo loco cedunt in id, quod interest, neque minuunt sortem, nisi quatenus excederent rationem eius, quod interest: & ita docet Bald. in l. 1. in fin. C. de distract. pign. Ozac. in decis. 143. n. 1. Thesaur. in dec. 78. n. 2. & 3. Cardin. Mantic. de sac. & ambig. con. v. lib. 11. tit. 8. num. 22. Pacific. de Salvian. inter. in post. 4. cap. 1. nu. 47. & 102. Escob. de ratucin. comput. 14. n. 1. & 20. in fin. & Fontan. de pass. nuptial. claus. 7. gl. 3. par. 7. num. 3. & in decis. 208. n. 13. & Theologi apud Salas de usur. dub. 28. num. 2. † Olim quidem, ut alio loco diximus, iure civili licita fuit antichresis, quia usura licite videbantur: nunc tamen improba est hæc conventio, & illicita, nisi aliunde creditoris tantundem interest ratione lucri, vel damni, ut rectè sentiunt Sebast. Medic. de compens. part. 1. quasi. 9. num. 9. Thesaur. in d. decis. 78. num. 4. Hotoman. in disp. de funer. cap. 4. Cardin. Mantic. loc. cit. Surd. in consil. 194. n. 14. & alii auctores citati quasi. 11. n. 7. unde recipiendum non est, quod ait Præf. Faber in notis defin. 1. C. de sentent. que pro eo, quod inter. fructus pignoris forti imputari, præterquam si sit contracta antichresis, quia verius est etiam ea contracta fructus minuere sortem, nisi quatenus creditoris interest.

Præterea, quod proximè dixi fructus primum imputandos in id, quod verè interest, recipiendum putò, licet hæc de re nihil actum sit, dummodo cætera concurrant, quæ necessaria sunt, ut interesse debeat. Ita enim factis aperte colligitur ex l. minor. 40. ff. de minor. leg. cum venditur. 8. ff. in quib. caus. pignur. hac. contra. leg. illud, ff. de edil. edil. leg. utere, & leg. si prædium, C. de præd. minor. & leg. penult. paragrapho ultim. ff. de reb. ser. & tradunt Jacob Renald. Andeg. in d. l. n. C. de sentent. qua pro eo, cap. 6. vers. rursus ad advertendum fil. 107. Rebuff. & Salon. apud Ozac. in decis. 160. numer. 16. ubi

refert ita fuisse iudicatum. Covarr. variar. lib. 3. cap. 1. num. 3. vers. ego sanè non inficior. Gabriel. in consil. 151. numer. 7. & 8. Menoch. in consil. 110. num. 55. Statil. Pacific. in d. in post. 1. num. 101. Rebell. de oblig. iustis. lib. 8. qu. 11. num. 2. & Ugolin. de usur. cap. 63. §. 1. num. 5. idem sentit Fontan. in cit. decis. 208. num. 16. ubi ait hoc etiam in mutuo locum habere.

Idemque proculdubio dicendum est, si pignus per hypothecariam captum sit auctore Prætoro, ut indicat l. 48. ff. de silur. que est de prætorio pignore, ut hic Gotofredus notat, in qua Marcellus ait, ita computandum esse, ut prout quidque ad creditorem pervenit, non ex universa summa decedat, sed prius in eam quantitatem, quam usurarum nomine creditorem consequi oportet: & ita sentit Ozac. in d. dec. 160. n. 16. & 17. Gabriel. in dist. consil. 151. n. 3. & 7. Pacific. loc. cit. num. 101. Anton. Fab. lib. 8. C. de distract. pignur. defin. 31. & aliis relictis Giurb. in decis. 105. num. 10. & novissime Fontan. in decis. 205. num. 25. Neque etiam apprehensio, & retentio pignoris cursum sistit veri, & legitimi interesse. † Quamobrem, quod docet Neguzant. de pignur. par. 5. membr. 5. num. 4. & censuit Rota 49 post eund. Statil. in decis. 101. num. 10. fructus scilicet pignoris prætorii forti esse imputandos, ita accipiendum est, ut locum non habeat, quando tantundem creditoris interest, quia quatenus interest fructus non minuunt sortem: & ita etiam accipiendum est, quod post Bartolum docet Cardin. in d. tit. 11. num. 24. non valere consuetudinem, ut fructus pignoris iudicialis non computentur in sortem, ut que repugnet iuri divino, & legibus Pontificum, quia id accipiendum est, nisi verò tantundem creditoris interest, quod omni iure permittitur.

His consequenter dicendum est, ut si minus sit in fructibus, quam creditoris interest, id quod deest, aliunde vel ex ipso pignore consequi debeat, l. emptor. 65. ff. de rei vendic. Nam si res sterilis, & omnino infructuosa pignori data est, ut sunt stragula, gemmæ, vasa aurea, & argentea, vel si nullum omnino pignus acceptum est, non ideo minus creditor ultra sortem consequi debet, quod revera eius interest sibi pecuniam solvi. Neque enim acceptio pignoris creditori nocere solet, vel debet, cui etiam nullo accepto pignore interest præstari æquissimum est ex d. l. 2. §. ult. ff. de us. quod cert. loc. & l. si vero, §. si mihi, ff. mand. & aliis. Quod cum certissimum sit, mirabar aliud excidisse Fontan. in d. decis. 208. num. 9. nisi animadversum illum paulo post se correxisse, & nostram sententiã sequi in decis. 210. n. 14. & 15. ubi tamen aliquid lux prioris opinionis retinere videtur. † Sanè si pignori acceptum sit ea lege, ut creditor fructus percipiat pro eo omni, quod interest, vel vice eius, quod interest, non potest creditor residuum interesse petere, sed fructibus contentus esse debet, quia hæc conventio valet favore debitoris, ut censuit Rota inter collect. Farin. part. 2. dec. 331. num. 4. & rursus in ead. caus. decis. 372. num. 9. & nos diximus qu. 72. num. 12. quod putò verum, etiam si tacite id actum sit, ut in antichresi, videtur enim creditor his fructibus contentus esse: & ita recipi potest, quod tradit Fontan. in d. dec. 208. 9. quando scilicet tacite, vel expresse actum est, ut fructus cedant in id omne, quod interest, potest enim creditor hoc ius suum remittere. † Cæterum si fructus excedant rationem eius, quod interest, id quod superest, minuit & extenuat sortem, non obstante conventionē tacita, vel expressa, l. 2. C. de pass. pign. l. 5. §. 2. ff. de silur. l. si non forte, 26. ff. de condi. indob. Ozac. in d. dec. 160. in fin. Gabriel. in d. consil. 151. num. 3. & 8. Canis. de usur. cap. 5. num. 9. in fine. & Ugolin. in d. cap. 63. §. 1. num. 5. Neque enim hæc in re eadem est causa creditoris, & debitoris propter metum usurarum, quarum dulcedo interdum homines transverfos agit. Nam potest creditor minus stipulari, quam dederit, non autem in plus obligare debitorem, quam ipse accepit l. 11. §. si tibi, ff. si cert. per. l. si tibi, ff. de pass. & l. cum ultra, C. de non numer. pecun. nisi fortasse cum omni fraude cessante quasi alea empti est ob incertum eventum fructuum, & æstimationem eorum art. l. 17. C. de usur. & l. nec emptor. §. 1. ff. de contr. empt. que ait (pei quoque emptionem esse: & ex his, que diximus in d. 9. 72. n. 15. & seq.

Porro sunt, qui putant, cum queritur de fructibus forti imputandis, inspicendum esse, an creditor ratione creditæ pecuniæ notabiles labores sustinuerit: & hoc casu creditorem lucrari fructus, neque imputare forti, que fuit sententiã Hostiensis sit. de usur. §. in aliquo circa sig. qui movetur, ex cap. ad nostram 11. de reb. Eccles. non alien. quem sequuntur Roman. Abb. Socin. Bero. & Boetius apud Lupum in d. §. 6. n. 15. secundum impress. Præf. in

48

49

50

51

52

53

tract. Negoziant. loc. cit. num. 13. Trentacing. lib. 3. tit. de pign. resol. 2. num. 10. & Gabriel Sarain ad Roman. in singul. 542. qui eam tribuit Didaco Covar. variar. resol. lib. 3. cap. 3. nu. 2. vers. eris igitur. Ego tamen hæreo, & subsisto. Nulla enim probabilis ratio adferri potest, cur debitor refundere debeat labores seu æstimationem eorum, quos creditor, antequam pecuniam mutuam daret, pro ea redigenda subire coactus fuit, & proinde sub prætextu horum laborum fructus auferat alienos, & non imputet fortis. Neque movere debet constitutio Innocentij in d. cap. ad nostram, quia non est de re pignori data, sed concessa in feudum, cuius proprium est, ut fructus sint accipientis pro fide, & servitio, quod domino præstare cogitur, quod mirum est auctiores illos non animadvertisse. Et Didacus loc. cit. non ait creditorem ob labores in redigenda pecunia factos fructus suos facere: sed eum, cui res auferatur, per in integrum restitutionem, eos consequi pro mercede laboris in eis colligendis, & in ipsius rei cura, & administratione, quæ sunt ipsa viri docti verba. Quamobrem quod attinet ad acquisitionem fructuum rei pignori acceptæ, parum referre puto, an pecunia parta sit labore, vel relicta, aut aliquo beneficio fortunæ inventa, ut comperi deinde docere Petrum Royz decis. Lituan. 5. num. 358. qui etiam notat d. e. ad nostram, nihil ad probandam Hostiensis sententiam pertinere, & proinde vel explicanda est de laboribus, quos creditor in tuendis, & custodiendis rebus pignori acceptis sustinere cogitur, ut sensit Didacus loc. cit. & infra dicam, vel rejicienda est, nisi forte creditor, qui mutuum dare promissit, ut pecuniam illam redigere posset, & debitori roganti numerare, sumptus, & labores pati coactus fuit in gratiam ipsius debitoris iuxta l. Lucius Titius, ff. de act. empt. de cuius sententia dictum est q. 27. in fin. & explicat Beron. in cap. 1. de usur. n. 38. & Roman. in cons. 94. qua ratione accipi potest Hostiensis, & aliorum opinio, & Regim. lib. 25. n. 245.

54 Sane si creditor pro custodia, & tuitione rei pignori acceptæ magnos sumptus, & labores sustineat, ut si civitas vel castrum pignori oppositum sit, cui onus iuridicendum, & populi regendi, & tuendi inhærent: hoc casu fructus non minuunt sortem, quæ decima tertia, & nunc ultima est excusatio creditorum, quam expressimus his verbis.

Qui patitur varias sumptus, magnosque labores,
Et domino servare pignora cura suo.

Quod probari potest arg. d. cap. ad nostram, & probant Raphael Cuman. in cons. 19. n. 5. Cravet. in cons. 408. n. 12. Didac. Covar. loc. cit. Boer. in dec. 44. num. 24. & alii quidam, quos recenset, & sequitur inclitæ mem. Card. Mant. in d. tit. 8. num. 27. & Theologi plurimi apud Salas de usur. dub. 28. n. 3. quibus addunt Mosel. de contrah. cap. 28. num. 48. Georg. alleg. 1. num. 29. & Valer. Reginald. dist. lib. 25. cap. 10. num. 241. ubi ait creditorem licet fructus percipere propter onus exercendæ iustitiæ, & providendi publicis necessitatibus, propter quæ redditus à subditis præstari solent.

55 Neque tamen prætermittendum est, quoddam distinguere inter fructus, qui ex tributis, & vectigalibus, & aliis redditibus iurisdictionis rediguntur, & eos, qui percipiuntur ex re privata Principis, ut sunt fundi, sylvæ, palæta, & alia huiusmodi, de quibus Sard. in cons. 47. n. 38. & in decis. 1. nu. 10. fructus enim primi generis non esse sorti imputandos, cum sint veluti pretium, & merces laborum, & sumptuum, quæ a creditore præstare, & sustinere oportet: fructus vero alterius generis minuere sortem, quia bona, ex quibus proveniunt, eodem loco sunt, quo pignora privatorum. Ita Salas ex aliorum sententia loci cit. num. 4. quæ tamen distinctio mihi ratione carere videtur. Nam in hoc genere habenda est ratio onerum, & sollicitudinis, & laborum, quæ possessor subit pro tuitione, & regimine civitatis, & quorum æstimatione incerta est, & multa sæpe repente emergunt, quæ brevi tempore multorum annorum fructus, & utilitatem auferunt, ut si castrum, vel civitas munienda est adversus hostes. † Et proinde cuiuscunque generis fructus sint, incertitudo sustinet pactum l. 14. & 17. C. de usur. Menoch. in cons. 110. num. 53. quia huic contractui admiscetur contractus de, ut facias, id est, de tibi redditus civitatis, ut populum regas, & curaris, in quem non cadere usuram dixit ex Mantica, Gratiano, & aliis quæst. 16. n. 10. unde nihil refert, an fructus ex tributis & vectigalibus, vel ex fundis rei private Principis proveniant. Et illud tantum in hoc genere cavendum est, ne habita etiam ratione dubij eventus inæqualitas intercedat, & captio in necem debitoris, ut si forte

fructus, qualescunque sunt, longè excedunt sumptus, & æstimationem laborum, & aliorum onerum, quæ cohærent pignori, & illud sequantur. Etenim hoc casu contractus non tantum iniustus est, sed & usurarius videri potest propter mixturam mutui, quod principaliter agitur, & ex quo lucrum consequi est illicitum. Quamobrem pars fructuum, & commodorum, quæ onera excedit, sortem minuit. Et hic etiam locum habet, quod definitum est in cap. 1. de usur. & in l. 1. & 7. Cod. de pign. act. & aliis, quibus constat fructus pignoris minuere sortem deductis sumptibus, ut in specie docet Caietan. in d. art. 2. in respons. ad 6. vers. civitates autem, & Mercat. de contrah. lib. 2. cap. 7. in fin. neque distinguunt inter fructus istius, vel alterius generis. Sane si non pignus, sed aliud commercij genus contractum proponatur, videnda sunt, quæ de hæc scripsimus q. 15. n. 23.

Et tantum ad confirmationem eorum, quæ mox diximus adversus eam distinctionem, quam adfert Salas loco citato, 57 notandum est, quod generaliter scribit Valer. Regim. in d. c. 12. n. 146. in fin. quoties mutui dationis officio admiscetur aliquid ex parte dantis, quod premium, & mercedem mereatur, hanc esse iustam causam exigendi aliquid ultra sortem secundum eam quantitatem, quam vir prudens arbitrabitur. Etenim hæc quantitas non est æstimanda ex mutuo, & veluti premium, & pretium mutui, ratione cuius nihil planè exigi potest ultra sortem: sed ex causa, quæ mutui dationis officio coniuncta est: vel ut eleganter ait Valent. in quæst. de usur. punct. 1. vers. secundo quaritur. ex vi alterius iusti contractus concurrentis cum mutuo, cuius intuitu licet aliquid ultra sortem percipere definiendum arbitrio boni viri, & perpensa illius causæ gravitate, & aliis circumstantiis, ita ut æqualitas inter contrahentes servetur. † Quibus congruenter plerique Doctorum iuris docent usuram non esse, quoties creditor pro usuris sibi à debitore præstandis æquale aliquod onus vicissim suscipit in gratiam debitoris, & hanc potius mutuum compensationem videri. Id enim pro regula constituit Bald. in l. 1. num. 53. C. de summ. Triniv. quam probant in l. petens. Cod. de pact. Salicetus, Decius, Iason. n. 16. Curtius lun. num. 14. & Alciat. num. 10. & novissime August. Barboz. in collect. ad b. l. num. 6. Alex. in cons. 221. num. 6. lib. 2. & in cons. 31. n. 5. lib. 6. Tiraq. in l. si unquam verb. donatione largitus, num. 62. Chassan. in consuet. Burgund. tit. 4. §. 23. n. 30. Burlat. decis. 320. nu. 60. Menoch. in cons. 1002. n. 52. & Francisc. de Clapper. caus. 98. q. 1. n. 7. Quæ regula usum sum in q. 79. n. 5. & aliis locis, & multoties uti esse potest ad excludendam usuram, dummodo servetur æqualitas arbitrio boni, & prudentis viri, ut dictum est. Nam quod Salicetus addit, & post Salicetum scribunt Chassanæus, & Menochius loc. cit. sufficere, si æqualitas interveniat usque ad dimidiam præstationem usurarum ex l. 2. C. de res. vend. quasi hic quædam veluti emptio contrahatur, non puto admittendum esse, ne hac ratione fiat fraus sacris constitutionibus, quæ usuras vetant: & proinde, verius est præstationes, & onera equalia esse debere, ut relati Theologi docent, & comperi deinde adversus Salicetum docere Decium in d. l. petens, n. 17. ubi refert communem opinionem esse contra Salicetum, & Iason. eod. loc. qui ait Saliceti decisionem esse falsam, & Alciat. loc. cit. qui scribit illum hanc re merito ab aliis confutari. Non puto tamen propter modicum excessum contractum reprehendendum esse ex his, quæ ex eod. Decio, Cagnolo, & aliis dixi qm. 37. nu. 49. Neque enim facta, & operæ, quæ vice usurarum præstari debent, certam habent æstimationem ut pecunia leg. 3. ff. de in lit. iur. leg. idem ff. de eo quod cert. loc. leg. 26. §. libertus. ff. de condict. indeb. & l. 31. ff. de solut. quæ ait inter artifices longam esse differentiam, & naturam, & ingenium, & doctrinam, & institutionis.

Atque hæc sæpe causæ sunt, ex quibus adhibitis cautionibus, quas attingimus, & suis locis suisque executi sumus, & cessante fraudibus creditoribus aliquid ultra sortem stipulari, & exigere licet.

QVÆSTIO XCIX.

De Excusationibus sceneratorum.

SUMMARIVM.

- 1 Consuetudo licitos contractus facit.
- 2 Publicum quod est, non ideo licitum. Veritas, & ratio consuetudinem vincit.
- 3 Consuetudo etiam totius orbis usuras licitas facere non potest.
- 4 Consuetudo scenerandi, licet excuset à pœna, non excusat à restitutione usurarum.
- 5 Consuetudo quatenus contractus sustinere potest. Consuetudo scenerandi non sustinet eis contractus, in quibus usura est patens.
- 6 Bona fidei possessor, quoad fructus loco domini est.
- 7 Mutuum natura sua sterile.
- 8 Contractus non definit esse sceneraticius, quamvis absit animus scenerandi.
- 9 Contractum illicitum faciens putans esse licitum, an possit lucrum illud consequi, quod ex contractu licito facere potuisset. Indices cogitationes hominum videre non possunt.
- 10 Debitor obtenta venia iurijurandi non cogitur usuras solvere. Iuramentum etiam rei illicita Deo reddendum.
- 11 Hæres non tenetur usuras solvere, quas defunctus solvere juravit.
- 12 Obligatio usurarum iuramento non confirmatur. Contractus usurarii sententia confirmari non possunt.
- 13 Censura illiciti non confirmatur sententia.
- 14 Sententia, qua jubet usuras praestari, nunquam transit in rem iudicatam.
- 15 Exceptio usura etiam post sententiam obici potest.
- 16 Reus, qui vitium usura probare non potuit, & victus est, non potest eandem questionem aggredi.
- 17 Creditor absolvens à petitione usurarum non ideo minus usuras restituere tenetur. Deo nihil occultum.
- 18 Sententia in causa usuraria ex novis testibus, & instrumentis semper rescindi, & corrigi potest. Æquitas in causis usurariis stricti juris regularis est praeservanda.
- 19 Sceneratores neque arbitri sententia, neque transactionibus excusantur.
- 20 Usura liberè remitti possunt.
- 21 Remissio usurarum, nisi libera sit non eximit ab earum restitutione.
- 22 Remissio usurarum, dum adhuc sortis debetur, non presumitur libera.
- 23 Idemque est, si debitor ex alia causa scenerari obnoxius fuerit.
- 24 Donatio debitoris facta creditori: dum mutuum pecuniam accipit, non valet.
- 25 Donatio facta à Principe mercatoribus mutuum danti-bus non valet. Sceneratores etiam Regibus terribiles.
- 26 Ioannis Medini distinctio quædam rejicitur.
- 27 Confessio debitoris usuras sibi restitutas fuisse, dum adhuc sortis est debitor, non valet.
- 28 Debitoribus quibusdam veluti vinculis adligantur. Debitorum creditoribus servimus.
- 29 Usura futuræ neque remitti, neque donari possunt.
- 30 Mutui in dacionibus non fitur assertionibus patrum.
- 31 Remissio usurarum ex circumstantiis libera censeri potest. Iudex ex coniecturis arbitrari potest donationem pendente mutuo liberam esse.
- 32 Liberatio usurarum parte earum recepta valet, si sortis iam soluta sit.
- 33 Liberatio usurarum parte recepta non liberat usurarium

- pro residuo, si per metum extorta sit.
Debitum malo debitori remissum, ne pars eius solvatur, quandoquomque repeti potest.
- 34 Redditus usurarius prescribi non potest.
 - 35 Redditus exacti, an prescribi possint.
 - 36 Res senore extorta, an prescribi possint. Hæredi mala fides defuncti non nocet.
 - 37 Sceneratores excusati inopia. Male parva, male dilabuntur.
 - 38 Usurarius manifestus non potest esse idoneus fidejussor.

Nunc consequens est, ut sceneratorum excusationes excutiamus, quibus sibi blandiri solent, ne ablata restituant, eas scilicet, de quibus in iudiciis interdum disceptatur. Nam quæ in foro animæ agitari solent, Theologis relinquenda esse duxi, tum quia jam fessus sum laboribus, & curis; tum etiam ne quis mihi merito illud Apellis obiciat, ne sutor ultra crepidam.

Et primum quidem prætere solent, consuetudinem scenerandi, quæ quibusdam in locis invaluit. Nam magna est vis consuetudinis, ut quæ derogat legibus l. 32. ff. de legib. & vim legis habet l. 33. & 35. eodem tit. c. ult. de consuet. Angel. Mattheæ. de via, & ratio. jur. lib. 2. c. 1. nu. 6 & contractus, quorum iustitia dubia est, licitos facit, ut sentit Bart. in l. quid sit fugitivus §. apud Labanem, ff. de adl. es. ff. & Rolan. cons. 58. num. 20. lib. 4. Gratian. discept. lib. 1. cap. 14. num. 12. & in usuris attendenda est consuetudo, ut scribit Hering. de fideiuss. cap. 26. num. 98.

Sed his obijcio, quod ait D. Cyprian. in epist. ad Donat. non propterea quidpiam esse licitum, quod sit publicum: & quod ait D. Gregor. in cap. 5. dist. 8. si consuetudinem fortassis opponat, advertendum est, quod Dominus dixit ego sum veritas, & non dixit ego sum consuetudo, sed veritas & D. August. ead. dist. cap. 6. cum Christus veritas sit magis veritatem sequi debemus, quia ratio, & veritas consuetudinem semper excludit. Congruenter etiam Cuiac. in l. 2. C. que sit long. consuet. ait consuetudinem, quæ non ratione, sed errore constat, non habere vim legis, & neminem obligare. & in specie huiusmodi consuetudines irritas esse, neque suffragari constat ex clem. un. de usur. & ostendi potest ex cap. quia in omnibus de usur. ubi Beroum num. 3. & 4. congruenter notat, id quod turpe, & illicitum est iure Divino, ut sunt usure, licitum & honestum ob generale consuetudinem totius orbis fieri non posse. Ita enim Petr. Gregor. lib. 2. cap. 8. num. 3. & generaliter in usuris consuetudinem, nihil teneratoribus prodelle, quo minus ablata restituant, tradit idem Berou. in cons. 167. lib. 1. Petr. Binsfeld. in cap. naviganti, de usur. cons. 4. Lelius Zecch. de usur. cap. 15. in fin. Vgolin. eodem tract. cap. 1. §. 1. Manent. de contract. libell. 6. num. 1. & 6. ubi ait communem usum non facere licitam usurarum extortionem; & tractatum est Romæ apud Farinac. in cons. 15. num. 74. & apud Rotam coram Reverend. P. D. Martino int. noviss. omnium dec. 301. nu. 23. & 24. & nos diximus adversus Hering. questione 33. num. 18.

Et licet consuetudo excuset à pœna, quæ sceneratoribus infligitur, non tamen contractum usurarium licitum facere potest, neque excusare creditores à restitutione, ut respondit Natta in cons. 488. n. 26. Rolan. in cons. 75. n. 47. lib. 1. Berou. Binsfeld. & Vgolin. locis citatis Menoch. lib. 3. pref. 122. num. 57. Manent. de usur. n. 36. Lup. de usur. c. ult. §. ult. n. 7. Caval. in dec. 2. nu. 4. part. 2. Farin. in prax. quest. 95. n. 8. & Gratian. dist. cap. 14. n. 12. & 13. & in censibus in quibus neglecta est forma constitutionis Divi Pii. V. & societatibus usurariis censuit Rot. post tract. Cenc. in dec. 11. & 155. & dec. 227. n. 3. & alius Castracân. de societ. super offic. cap. 4. n. 22. & 23. & cap. 5. num. 23. & 25. Zecch. ead. tract. 155. & Rot. post eund. d. 28. in fin.

Neque movet, quod dicitur ex Bartolo, & aliis consuetudinem contractus licitos facere, quia hoc recipi potest, quando dubia, & controversa est iniustitia contractus, quia in dubio frequentia actuum inter viros bonos, & consuetudo regionis sustinet contractum, ita ut non tantum contrahentes excusentur à pœna, sed etiam contractus licitus, & iustus habeatur, ut docuit Bald. in l. 1. num. 39. Cod. de bis, que pœn. numin. Natta in cons. 498. n. 26. Alciat. in cons. 45. Seraph. de privis. jur. cap. 132. num. 20. Surd. in cons. 327. num. 52. & Gratian. in d. cap. 14. num. 14. nam & in dubio contractus licitus præsumitur, ut inquit Surd. loc. citat. & ostendit l. cum hic fiat, §. 4. ff. de demat. inter vir. & uxer. ubi Vlpianus eleganter ait, si in obsecro sit, proclivior esse debet iudex ad com-

Probandum contractum. Aliud verò dicendum est, cum vitium usurę patens est, neque probabiliter de eo controversari potest, tunc enim consuetudo nihil operatur ad sustinendum contractum, neque à malè ablatorum restitutione eximere potest, ut tradunt Berous, & alii Auctores citati n. 3. Statuimus igitur iudices, quorum ea notio est, nulla pravę huius consuetudinis habita ratione iubere, debere, ut usurę, vel impudentur forti, vel resuscitantur. Nec aliud dicendum est, si forte huiusmodi consuetudines scriptę sunt, ut constat ex *Clem. 1. de usur.* ex qua consuetudines, & leges omnes, & statuta terrarum usuras permissentia penitus abolentur.

Neque etiam quicquam creditoribus professe potest, si dicant bona fide contraxisse, & redditus usurarios percipisse, quia licet bonę fidei possessor faciat fructus suos, quia quod attinet ad fructus loco domini est *1.48. in pr. §. ult. ff. de acq. rer. dom. l. 25. §. in alieno, ff. de usur. §. 1. 25. §. scire de pres. bared.* id tamen accipiendum est in rebus, quę natura sua fructus ferunt, ut sunt domus, agri, & his similia. Nam huiusmodi rerum possessores, dum bona fide putant eas ad se pertinere, fructus suos faciunt, quamvis titulus inutilis sit, quia, ut *Vlpianus ait, in disto §. scire pædonis loco habendus est, qui dolo erat, quamvis erret in iure. † Sed in mutuo, & alijs contractibus usurarijs, in quibus etiam mutuum latet, id locum obtinere non potest, quia mutuum natura sua sterile est, neque recipit accessiones fructuum: & proinde in his neque ignorantia, neque bona fides aliquid operatur, ut docet *Virgin. de Boccac. in lib. de consib. parte 2. num. 143. Bonacin. de contract. disputatione 3. qu. 3. punct. 15. num. 9. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. c. 17. num. 53. Rot post eundem Cencium in decis. 31. n. 6. & 7. & in decis. 119. nu. 5. & ipse Cenc. in dist. questione 88. nu. 11. † Et cum contractus verè fœneratitius est, non desinit esse talis, ex eo quod non esset animus fœnerandi, ut respondet *Alex. in cons. 121. in fin. lib. 4. Menoch. disto lib. 3. praf. 125. num. 9. Hector. Felic. de societ. cap. 18. nu. 71. & Virgin. loci citato, & proinde quod superexactum est, cedere omnino debet extinctioni fortis C. 1. de usur. & tradit *Alex. in disto cons. 121. n. 24. & in specie censuum fœneratitij Rot. in dist. datif. 119. n. 4. & 5. Seraph. in decis. 1006. n. 4. & 6. Duard. ad eandem constitut. Divi Pij §. 3. qu. 20. nu. 5. & seq. Roderic. de ann. reddit. qu. 17. n. 80. & 86. & nominatim edicto Serenissimi Ducis nostri confirmatum est.****

Neque tamen hic prætermittendum est, quosdam Theologos sane doctos affirmare eum, qui bona fide fecit contractum usurarium, quom si talem esse scivisset, celebrasset alium iustum, posse veritate comperta retinere, quod ex contractu illo iusto lucraturus fuisset. Etenim qui putat contractum esse iustum non intendens nisi iuste contrahere, videtur in subsidium accersere omnes titulos iustos, qui contractu illo possunt contineri, & consequenter etiam titulum lucri, quod illi cessat ex alio contractu, quem fecisset, nisi hunc contractum iustum esse putasset, & ita eorum sententiam explicat *Lessius lib. 2. de iustit. cap. 20. dub. 12. num. 102. & 105. ubi scribit sententiam hanc non videri improbabilem in ijs negotijs, in quibus contrahentes censentur in eundem titulum consentire, ita ut is, cum quo contrahitur, intendat dare lucrum alteri omni eo titulo, quo illud iuste accipere intendit. Et cum contrahentes expriment velle contrahere omni meliori modo, quo possunt, id quoque admittit, & probat *Bonacin. loc. cit. quod mihi non videtur necessarium, puto enim satis esse, si implicite, & in genere consentiant in eum titulum, quo iuste lucrum illud cedi, & acquiri potest, ut constat ex separatione casuum, quos statuit *Lessius loc. cit. cuius auctoritate Bonacina utitur, & cuius sententiam non satis percipisse videtur. Quod quidem multorum conscientias sedare potest, sed in forensibus disputationibus nihil proderit allegare. Neque enim iudicem mentem, & cogitationes contrahentium introspicere possunt: sed si ex figura contractus, vel ex probabilibus coniecturis appareat usurarium, & fœneratitium esse, illum corrigere debent eo modo, quo proximè diximus nu. 7. & alijs locis plurimis, & præsertim qu. 10. nu. 27. & 29. & 11. Sane interdum habenda est ratio eius, quod interest creditoris secundum ea, quę scripsimus qu. 80.***

Neque ad sustinendum contractum, & illicitam usurariam exactionem proderit iusjurandum promissioni addidisse. Nam quamvis magna sit vis iusjurandi ad confirmandam rerum contractarum fidem, ut ait *Marcus Tullius lib. 1. de offic. & proinde is, qui contractum fœneratitium servare, vel usuras solvere promissit, non debeat propria auctoritate contemnere iusjurandum, sed*

stare contractui, & solvere, ut constat æperissimè ex *cap. 6. & 8. de iurjur. & scribit *Mancin. de iuram. part. 1. q. 6. nu. 4. & Cuiac. in d. cap. 6. ubi ait rei illicitę iusjurandum Deo reddendum esse, satis tamen est veniam iusjurandi impetrari: illa enim obtenta debitor ab usurarum præstatione liberabitur, ut docet *Francisc. de Cald. in lib. de empf. & vend. cap. 29. nu. 38. Vgolin. d. lib. de usur. cap. 20. nu. 2. Gregor. eod. tract. lib. 3. cap. 12. nu. 7. & Marius Martius in 15. cons. Farin. num. 73. ubi etiam testis est, in Sacro Rotę Romanę Auditorio inutiles istos circuitus non admitti. † In quo etiam illud observandum est hæredes eius, qui usuras solvere promissit, contractum rescindere, & impugnare posse, non obstante iuramento defuncti, & nulla petita absolute, quia cum iusjurandum usurarum promissionem non confirmet, sed tantum obliget iuramentum, ut Deo illud reddat *dicto cap. 6. de iurjur. consequens est eo defuncto obligationem nullam, & invalidam remanere, & hæredes contractum infringere, & usuras repetere posse, ut post *Bald. & Alex. tradit *Gratian. in dist. cap. 14. nu. 18. & 19. & Anton. Corn. de absol. iuram. part. 3. qu. 14. num. 27. & part. 4. cas. 9. nu. 27. & 28. ubi ait idem esse, si quis pro se, & suis hæredibus contractui stare addito iuramento promissit.******

Et qua ratione contractus usurarius, & obligatio usurarium iusjurando non confirmatur, ita nec sententia iudicis confirmari potest, ut sentit *Alberic. in rubr. Cod. de usur. in fin. Bald. in l. cum allegas. nu. 7. Cod. eod. & alij quidam apud *Tiraquel. de retract. lib. 2. §. 1. glif. 2. n. 26. Castell. Cotta in suis memor. verb. sententia, qua lata. Ioan. Bapt. Lup. de usur. comment. 2. §. 3. num. 3. Menoch. cons. 300. numer. 94. & cons. 1182. numero 18. Argentur. ad consuet. Britann. artic. 266. cap. 6. nu. 5. & 7. & Vincent. Caroc. de remedi. contra sentent. exc. 66. nu. 9. † Et proinde census illicitè constitutus sententia non confirmari tradunt *Roderic. de ann. reddit. lib. 1. q. 16. numer. 1. Avendan. de censib. Hispan. cap. 41. n. 1. Argentur. loc. cit. & Grimaud. de contract. piguar. lib. 1. cap. 25. nu. 3. & censuit Rot. post Cenc. in decis. 155. in fin. ubi ait id in potestate iudicis non esse: & ita censuit Senatus noster ad relationem Illustrissimi Divi Equitis, & Senatoris Vitaldi: & Magistratus sapissimè referentibus Illustrissimis DD. Senatoribus Caisotto, & Gerardo. † Et sententia, qua contractus fœneratitij comprobantur, nunquam transit in rem iudicatam, ut iidem auctores tradunt, & *Bald. in cons. 279. num. 1. lib. 2. & Alberic. in tit. C. de usur. n. 9. lat. in l. 1. §. si procurator, num. 13. ff. si quis iudic. non obtemp. Felician. lib. 2. cap. 1. n. 24. Avendan. de exeq. mandat. par. 2. c. 29. num. 8. Caroc. d. except. 66. nu. 9. Ann. Robert. ver. iudicat. lib. 4. cap. 18. Stort. Odd. de restit. in integr. qu. 35. num. 14. Vgolin. de usur. cap. 3. §. 1. n. 4. & Roderic. loc. cit. num. 4. & 5. ubi tres casus distinguit. † Primus est, inquit, quando ante sententiam, à qua non fuit appellatum, nec amplius appellari potest, non fuit actum, nec cognitum de usura, & hoc casu certum esse non adferre præiudicium questionis pravitas usurarię, non retardata tamen executione sententię, nisi usura sit patens, & manifesta, vel probationes in promptu adferantur: idque multi docent apud *Caroc. loc. cit. num. 23. Secundus casus est, quando ante sententiam opposita est exceptio usurę, & probatum est contractum usurarium esse: siquidem sententia continet errorem expressum, & hoc casu nulla esse veluti contra ius prolata *1. 2. C. quand. provoc. non est nec. Si verò non continet errorem expressum, tamen non transit in rem iudicatam propter rei turpitudinem, & periculum animę, & propter manifestam iniquitatem, ut quæ ex actis colligatur. † Tertius Roderici casus est, quando apposta quidem est hæc exceptio, sed debitor non potuit probare vitium usurę, & hoc casu, licet sententia propter peccatum continuum non transeat in rem iudicatam, tamen si præclusa sit via probationibus, ut quia iam testes auditi sint, & eorum testimonia publicata, aut standum esse sententię, nec iterum reum audiendum esse, qui per testes, & alias probationes eandem questionem aggreditur, alioqui nullus esset litium finis, & præsertim si obicitur vitium, de quo Iurisperiti dissentiunt. Ita Rodericus, idemque ferè *Grimaud. in d. qu. 25. num. 4. & 7. qui ex Molingo profecerunt, quem ob metum censuratum non legimus.*******

Cæterum hunc tertium casum duobus modis restringendum, & declarandum esse puto. Primus est etiam deficientibus probationibus scenoris, si verè contractus vitium usurę habet, creditorem non obstante sententiã ex obligatione iustitię ad restitutionem teneri, neque se coram Deo, cui nihil occultum est, ea sententiã tueri posse,

posse. *l. 28. de condic. indob. c. l. Iulianus 60. ff. de cod. tit.* ubi Accursius notat sententiam non facere ius, ut qui debitor est, debitor esse desinat: & ex Navarr. *consil. 11. num. 2. de usur.* & ita puto sentire Roderic. *loc. cit.* dum ait sententiam non transire in rem iudicatam, & tamen illi standum esse, quæ videntur contraria. † Secundo modo id declarandum puto, si novi testes, & nova instrumenta de novo reperta proferantur, vel si quas alias novas probationes victus in promptu exhibeat, hoc enim casu existimarem iterum reu audiendum esse, quia licet sententia regulariter ob testes, & instrumenta noviter reperta retractari non debeat. *l. sub specie, C. de re iudic. l. Imperatores, ff. eod. c. l. 27. in fin. ff. de excep. rei iud. Harmen. lib. 1. tit. 4. subiiciens id exemplo grave esse, & Fachin. *controu. lib. 1. cap. 51.* hoc tamen locum non habet in iis sententiis, quæ nunquam in rem iudicatam transeunt, ut quidam tradunt *in l. admonendi, ff. de iurjur.* quos memorat Sfort. *Odd. de restit. in integr. qu. 73. nu. 11.* inter quos eam refert, quæ lata est in causa usuraria, ut nos proximè diximus *num. 14.* & ne fiant excorsiones illicitæ, ut docet in terminis Alberic. *loc. cit. vers. ego autem puto,* & Idem Sfort. *eod. loc.* subiiciens hac in re æquitatem stricti iuris regulis esse præferendam.*

Ex his sequitur sceneratores, neque sententia arbitri, neque transactionibus se excusare posse. Receptum enim est, neque sententia arbitri, neque transactione contractum usurarium confirmari, ut docent Ioan. Bapt. Perus *in lib. de arbit. cap. 14.* & Roderic. *in d. qu. 16. num. 21.* cum enim usura naturali, & divino iure prohibeantur, non possunt partes suo consensu, vel transactione usurarum prohibitionem tollere, & contractum illicitum, & usurarium licitum facere. Nam si transactio, & consensus aliquid hac in re iuris haberet, satis fuisset ab initio consensisse, & conuenisse, ut constat ex Baldo *d. l. cum allegas, nu. 7.* & Tiraq. *de retract. lib. 2. ad fin. n. 152.* & Manent. *de iur. contract. libell. qu. 4. in fin.* nec potest emendari, & corrigi vitium prioris contractus sententia arbitri, & transactione, in qua eadem fraus, & iniustitia reperitur, ut egregie ait Bald. *in conf. 125. nu. 2. lib. 2.* & Argenter. *in d. art. 266. n. 5.* qui subiicit nullo consensu siue tacto, siue expresso, nulla ratificatione hoc vitium purgari, cum idem semper vitium insuat in actum ratificantem. Denique fraus, & dolus, quo magis iteratur, & repetitur, gravior est, neque confirmat actum, sed magis polluit, & labefactat, ideoque grauius coerceri, & corrigi debet.

Sed hæc ita accipienda non sunt, ut de usuris præteritis pacisci, & transigere non liceat. Etenim exploratum est, usuras exactas liberè, & spontè remitti posse, ut sentiunt Anchar. Covar. & alii apud Ioan. Bapt. Lup. *comm. 4. §. 4. in princ.* ubi ait hanc veram, & communem esse sententiam, quam multis suis argumentis probat Villag. *eod. lib. de usur. q. 31. concl. 7.* & ante illos docuit Bald. *in l. rogasti, §. si tibi, ff. si cert. pet. Ang. in conf. 100. n. 2. Salic. in aurb. ad huc nu. 23. C. de usur. Ozac. in decis. 143. n. 1.* & ostendi potest *ex l. 7. §. si paciscar. c. l. si unus, §. pacta, ff. de pact.* quibus constat dolum præteritum pacto, & transactione remitti posse.

Sane necesse est, ut hæc remissio spontè, & liberè fiat, ut dixi, quia si per metum, & involuntariè facta est, inutilis est, nec à restitutione liberat creditorem, ut notant Laurent. de Rodulf. *in lib. de usur. qu. 62.* Abulens. *Matibai cap. 25. qu. 272. vers. dicendum.* Villag. *loc. cit. n. 27. vers. præterea.* Lgl. Zecch. *eod. tract. cap. 15. num. 4. vers. tertium remedium est.* Cardin. Tolet. *lib. 5. cap. 26. num. 2. & 3.* Cardin. de Lug. *disp. 21. sect. 4. num. 46. & 47.* ubi docet non opus esse, ut pecunia offeratur: & hanc communem esse sententiam, & Ugolin. *ubi supra num. 2.* ubi rectissime docet id in arbitrio iudicis positum esse. † In quo valde observandum est, an remissio facta sit ante, vel post restitutionem sortis. Nam si adhuc debetur fors, non videtur debitor usuras liberè remisisse, sed potius nec cogere sortem reddere, & ita plurimè rectè sentiunt inter quos idem Laurent. de Rodulf. *loc. cit. qu. 78. vers. ego alias.* Bald. *in l. ab Anastasio, n. 4. C. mandat. Castren. in d. §. si tibi, in fine, & Purpur. n. 57. Ludovic. Peguer. in dec. 33. n. 7. Menoch. in conf. 441. in fin. & consil. 1183. nu. 11. Jacob. de Grass. *par. 1. lib. 2. cap. 104. n. 31.* † Idemque est, si debitor ex aliis causis creditori obligatus manet, ex quibus illum ad solutionem creditor urgere potest. Hoc enim casu etiam remissio libera non presumitur, sed extorta metu, nec scilicet pro alio debiti reus vereretur: ut respondit idem Menoch. *in d. conf. 1183. n. 9.* Quis enim, dum necessitate æris alieni premitur, suum remittere velle creditur?*

Qua ratione si instrumento obligationis continetur debitorem, qui mutuum accepit, donare creditori quin-

quaginta, vel fructus pignorum, vel aliud quidpiam, hæc pactio, & donatio tanquam per impressionem extorta non subsistit, quia licet ostendatur titulus, & nomen donationis, usura tamen est, & color quæsitus sceneri, ut sentit idem Bald. *loc. cit. Alex. in conf. 80. n. 13. lib. 3. Surd. in decis. 328. n. 3. Cardin. Mantic. de tacit. & ambig. conuent. lib. 8. tit. 20. n. 40. Peguer. loc. cit. & inter Theologos Malder. tract. 5. cap. 3. dub. 19. & Salas de usur. dub. 28. n. 6.* In hoc enim genere res inspectanda est, non verba, quibus contrahentes utuntur, ut in aliis causis *leg. 6. ff. de præscrip. verbor. l. 17. & 46. ff. loc.* Et licet hic sceneratoribus oblicere, quod D. Ambrosius ait *lib. de Tob. cap. 14. Si alienum est, cur vocabulum refugis? cur velamen obtexis? Si illicitum est, cur incrementum requiris?* Notat tamen Salas *loc. cit.* id in foro externo accipiendum esse.

Quid si Rex vel Princeps sit, qui hanc donationem facit campioribus, & mercatoribus ei mutuum pecuniam dantibus? Et adhuc dicendum est donationem hanc scenero extortam videri, quia hæc donatio, & liberalitas causa est mutui, & mutuum causa donationis. Neque enim aliter mercatores pecunias mutuas darent, neque princeps donationem faceret, nisi mutuum sequeretur, & ita docet Medin. *dist. lib. de reb. per usur. acq. quest. 3. vers. hinc apparet.* & Sigism. Scacc. *de commerc. §. 1. quest. 7. p. 2. ampl. 10. n. 65. & 67.* ubi notat sceneratores etiam regibus metum iniicere: & rursum in *eod. q. 7. p. 3. lim. 20. n. 5.* ubi de cambiis illicitis, & usurariis idem scribit. † Non placet tamen, quod Medina distinguit, an Princeps necessitate æris alieni prematur ad tuendum regnum, vel familiam, an verò ad augendum imperium, & ad alios voluntarios sumptus indiget pecunia, tamen id probat Valer. Reginald. *d. cap. 12. n. 236.* verius enim est utroque casu mercatores scenus agere, & reos restituendi esse, quia semper hæc donatio est causa mutui, & mutuum est causa donationis: unde merito illud sentit Ugolin. *dist. lib. de usur. cap. 13. §. 3. in fin.* nisi nova donatio sequatur, quæ in principe facilius præsumitur, quam in privatis.

Kursum eadem cautio adhibenda est, cum debitor fatetur sibi usuras restitutas fuisse, & promittit eas non petere. Nam si fors jam soluta est, nihil proponitur, cur confessioni standum non sit, ut respondit Ang. *in d. conf. 100. n. 2.* forte verò nondum soluta dicendum est confessionem hanc per metum, & fraudem extortam, & involuntariam esse, quibuscunque verbis concepta sit, ut sentit Laurent. de Rodolph. *q. 28. n. 30.* nimirum ob facilitatem debitoris, qui ne cogatur iniquo tempore mutuum reddere, quicquid creditor voluerit, facile constituitur. Et licet contrarium sentiat Ugolin. *loc. cit.* nobiscum tamen sentit etiam Paul. de Castr. *in conf. 105. n. 1. lib. 2.* & Cravet. *in conf. 470. n. 13.* qua ratione etiam præsumitur remissio non libera, quando fors debetur, ita, & confessio. † Nam quando debitor pecuniam alienam retinet, quibusdam veluti vinculis adligatur, quibus creditores illos tanquam feras catenis onustas, vel tanquam captivos, & servos ducunt, & trahunt quocunque volunt. Nam & debitores suis creditoribus servire scribit Plutarch. *in opusc. de non sener. & qui se sceneratori obligat illius servum fieri graviter ostendit, idem Divus Ambrosius eod. lib. de Tob. cap. 8. venditur, inquit, qui obligatus sceneratori fuerit: & venditur non uno pretio, sed quotidiano, & deinde, ergo qui se sceneratori obligat, ipse se vendit, & quod peius est, vendit se non are, sed culpa, ut ergo inter dominum, & servum contractus liberè gestus non præsumitur, cum potius servus imperio Domini parere cogatur *l. 4. de reg. iur.* ita conventiones, & transactiones inter sceneratores, & debitores initæ, in quibus usura remittuntur, vel restituta dicuntur, quando fors debetur, involuntariæ, & per impressionem extortæ præsumuntur, neque creditores excusant, quò minus id, quod hoc nomine exactum est, sorti imputare teneantur.*

Et multò magis dicendum est usuras futuras nec remitti, nec donari posse, ut tradit idem Lupus *in d. §. 4. n. 4.* Ozac. *in decis. 143. n. 2.* Menoch. *de recuper. possess. rem. 15. nu. 158.* Lelius Zecch. *loc. cit. n. 4. vers. tertium remedium est: in fin. & Ugolin. in dist. §. 13. num. 3.* ut dicimus non valere pactum de usuris vel fructibus pignoris in sortem non computandis ex Surdo *in consil. 194. n. 4.* Stail. Pacif. *de Salvian. inserd. inspec. 4. cap. 1. n. 46.* & alii, quos recensui *quæstione 11. n. 2.* & Schrader. *de feud. parte 10. sect. 6. n. 63.* Hæc enim pacta nunc contra ius, & sacros canones sunt non minus, quam si paciscar, ne furtiagam, si feceris, & proinde non valent, *dist. l. si unus §. pacta, ff. de pact. & l. 6. Cod. eod.* † Denique

huc pertinet, quod sæpe diximus in mutuo, & rebus creditis tanquam in materia suspecta, quod attinet ad usuras, vel id, quod interest, non stari assertionibus, & confessionibus partium, durante suspitionis causa, quando scilicet pecunia debita non solvitur, ut inter alios docet Bald. in d. §. si tibi n. 4. Bart. & Paul. de Castro, in leg. per diversas, c. mand. & alii apud Roderic. in d. qu. 5. num. 40. lib. 3.

31 Sanè, quod diximus, forte respondum reddita remissionem usurarum involuntariam videri, neque excusare sceneratorem, non ita amare accipiendum est, quin ex coniecturis aliter iudici videri possit. Quid enim si is, qui mutuum accepit, vir liberalis est, & dives, & beneficiorum memor, si ex pecunia credita ingentes quasus facit, si usura modica sunt, & modici temporis: si creditor non avarus, nec sordidus? Sanè hoc casu iudex id est, vir bonus usuras ex liberalitate remissas facile poterit arbitrari. Vt etiam si quis forte debitor dederit creditori, dum fors adhuc debetur, ex eisdem, & aliis coniecturis potest iudex æstimare, an id ex liberalitate, vel in pretium mutui, & pro mutuo datum sit, cum enim totum ex coniecturis pendeat, quæ incertæ sunt, consequens est in arbitrio, & prudentis iudicis relictum esse, ut docet Vgol. de usur. cap. 8. §. 2. & cap. 13. §. 13. num. 2. & Reverendissimus Malderus loc. cit. & ita accipiendum est, quod diximus num. 24.

32 Quæsitum verò est, an reddita sorte cum usuris, si deinde is, qui usuras solvit, parte earum recepta pro residuo liberet sceneratorem, hæc remissio libera censi debeat, ita ut rata sit, nec revocari possit. Et sanè cum proponatur fors esse restituta, nec amplius deberi, dicendum est, liberationem valere. Nam potuisset totum remittere, ut diximus num. 20. cessatque suspitionis causa, cum fors amplius non debeatur.